
 
 

  

 
 
 

業  務  年  報 

 

（ 水 質 管 理 ） 

 
 

令 和 ５ 年 度 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

奈良県流域下水道センター 

 
 
 
 

 



 
 



 

目   次 
 

目  次 ---------------------------------------------------------------------------------------------   1 
  
第１章 流域下水道センターの概要 

   第１ 組織の概要 

      １ 組 織 -----------------------------------------------------------------------------------------   5 
[...]
H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

下
水

道
普

及
率

（年度）

奈良県の下水道普及率の推移

-10-



第３ 令和５年度事業報告 

 

１ 事業実施の概要 
 本年度は、依然厳しい状況が続く県の財政事情に応じて事業の見直しを行い、関係市町村の

協力を得ながら健全かつ円滑な事業推進に努めた。 
 管理業務においては、各浄化センターの施設機能を最大限に発揮し、周辺地域の環境に十分

配慮しながら適正かつ効率的に下水処理を行い、放流水質を常時良好な状態に維持した。 
 建設等業務においては、処理施設、幹線管渠及びポンプ場の耐震化、設備の長寿命化・更新

を鋭意進めた。また、令和 2 年度～令和 6 年度の改築を検討したストックマネジメント計画に

基づいて、計画的かつ効率的に改築を実施した。 
 その他の業務としては、広く県民に下水道の役割を伝えるため、年間を通じて施設見学の実

施に加え、下水道教室を通して積極的に情報発信に取り組んだ。例年実施していた 9 月 10 日の

下水道の日にちなんだイベントを４年ぶりに開催し、多くの方に来場いただいた。 
 
２ 流域下水道センターの主な業務 
    Ⅰ 各浄化センター（幹線管渠・ポンプ場を含む）の維持管理業務                      

○ 浄化センター  ○ 第二浄化センター 
○ 宇陀川浄化センター ○ 吉野川浄化センター 

    Ⅱ 建設等業務 
   ○ 浄化センター 

・防災・安全交付金事業 
NO.0 人孔等耐震工事 
西ﾎﾟﾝﾌﾟ棟他耐震工事（その 2） 
沈砂スクリーン室電気設備更新工事 
5 号自動除塵機等更新工事 
10 号初沈汚泥掻寄機更新工事 
汚泥脱水機棟５号・６号脱水機等更新（機械設備・電気設備）工事 
管理本館受変電設備等更新工事 
計装設備更新工事（その 2･3） 
管理本館屋上防水更新工事（その 1） 
竜田川幹線中継ポンプ場自動除塵機等更新工事 
南奈良幹線特殊階段人孔（MNo.7）耐震工事 
佐保川幹線本庄地区（MNo.50-51)長寿命化対策工事 
佐保川幹線筒井地区（MNo.41-42)長寿命化対策工事 
寺川幹線特殊階段人孔（MNo.56）耐震工事 
寺川幹線特殊階段人孔（MNo.96）耐震工事 

・その他 
まほろばゼロカーボン推進事業（県有施設照明設備改修事業） 
2 号焼却炉棟 1 号ボイラ給水ポンプ等更新工事 
2 号焼却棟スチームヘッダ更新工事 
処理水配管更新工事 
 

-11-



 
   ○ 第二浄化センター 

・防災・安全交付金事業 
低段ポンプ棟耐震工事（その 1・2） 
雨水ポンプ場受変電設備更新工事 
汚水ポンプ流量計等更新工事 
返流水管(MNo.E)長寿命化対策工事 
処理水再利用棟消毒設備更新工事 
3 号脱水機更新（機械設備・電気設備）工事 
汚泥処理計装設備更新工事 
幹線流量計監視システム更新工事 
葛城川幹線特殊階段人孔（MNo.53）耐震工事 
葛城川幹線特殊階段人孔（MNo.50）耐震工事 

・その他 
まほろばゼロカーボン推進事業（県有施設照明設備改修事業） 
処理水配管等更新工事 

 
   ○ 宇陀川浄化センター 

・社会資本整備交付金事業 
  余剰汚泥濃縮設備設置工事 
・防災・安全交付金事業 
  計装設備更新工事（その 2･3） 

中央監視設備更新工事 
・その他 

まほろばゼロカーボン推進事業（県有施設照明設備改修事業） 
処理水配管更新工事 

 
   ○ 吉野川浄化センター 

・防災・安全交付金事業 
汚泥脱水機更新（機械設備・電気設備）工事 
計装設備更新工事（その 4） 
管理棟受水槽等更新工事 

・その他 
まほろばゼロカーボン推進事業（県有施設照明設備改修事業） 

 
      

 Ⅲ その他業務 
   ・各浄化センター施設見学者の案内（通年） 
   ・第 14 回『夏休み こども下水道教室』の開催（7 月 28 日） 
      ・下水道の日 施設見学会の開催（9 月 10 日）    

-12-



 
 
 
 
 
 

第 ２ 章 

 
 
 
 
 
 

維 持 管 理 状 況 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

大和川上流・宇陀川流域下水道（第一処理区） 

 
 
 
 
 
 

浄化センター 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



大和川上流・宇陀川流域下水道(第一処理区)

浄化
-17-



 
第１    大和川上流・宇陀川流域下水道（第一処理区） 
 
 １．計画の概要 

奈良県の大和平野地域は、京阪神の近郊地帯として昭和 40 年代から急速に都市化が進
み、著しく人口が増加した。その結果、排出される汚水が大和川流域に集中し、公共用水
域の水質汚濁が深刻な問題となった。そこで、公共用水域の水質保全・快適な生活環境の
確保を目的として、昭和 45 年に本県最初の流域下水道として事業に着手した。 

当センターは、大和川右岸の 14 市町を対象とした第一処理区の下水処理を担っている。
明るい環境・親しめる処理場・緑に包まれた森の中の浄化センター・自由に歩ける浄化セ
ンターなどの基本理念の下で建設を進め、昭和 49 年に一部供用を開始した。 

現在、汚水処理施設は、標準活性汚泥法 4 系列（最大処理能力 184,500m3/日）及び嫌気
無酸素好気法（А2О 法）3 系列（同 137,700m3/日）を有している。 

水処理の過程で発生した汚泥については、濃縮－消化－脱水－焼却の順で処理しており、
1 号流動床焼却炉（最大焼却量 100t/日）、2 号焼却炉（同 90t/日）及び 3 号流動床焼却炉
（同 100t/日）を設置し、焼却処分している。 

その他、周辺環境対策として脱臭設備や緩衝緑地の充実を図り、敷地全体を四季折々の
植栽に囲まれた水と緑の公園として整備している。 

 
      設計諸元 
         名  称   奈良県浄化センター 
         所 在 地   奈良県大和郡山市額田部南町 160 
         敷地面積   57.5 ha 
 

項 目 全 体 計 画 事 業 計 画 

計画処理面積（ha） 25,493 15,589 

計画処理人口（人） 648,900 655,600 

計画下水量（m3/日） 
日平均      242,000 
日最大      291,000 
時間最大    433,000 

日平均      243,000 
日最大      292,000 
時間最大    433,000 

排除方式 分流式（一部合流） 分流式（一部合流） 

水処理方式
 

・標準活性汚泥法＋急速ろ過法 
・凝集剤併用型ステップ流入式 
多段硝化脱窒法＋急速ろ過法 

・嫌気無酸素好気法＋急速ろ過法 

・標準活性汚泥法 
・嫌気無酸素好気法 

汚泥処理方式 分離濃縮－消化－脱水－焼却 分離濃縮－消化－脱水－焼却 

流入水質（mg/L）
 BOD:200  COD:85  SS:190 

T-N:35  T-P:4.5 
BOD:200  COD:85  SS:190 

T-N:35  T-P:4.5 

放流水質（mg/L） BOD:7.0 T-N:11 T-P:2.0 
【標準活性汚泥法】 

BOD:11  T-N:15  T-P:3.0 
【嫌気無酸素好気法】 

BOD:10  T-N:12  T-P:2.0 

 

浄化
-18-



２．施設の概要
 （令和6年3月末現在）

分　類 名　称 能　力（設計値） 全体 事業 既設 図番

SRC造　地上4階・塔屋5階・地下1階

延床面積  6,074m
2
　建坪 2,479m

2

2号 8DV-26型 720rpm 直噴4サイクル

3相交流発電機 3φ×6.6kV×3,000kVA

0号 8DK-32C 2,689kW 720rpm

3相交流発電機 3φ×6.6kV×3,000kVA

1号 8DK-32C 2,559kW 720rpm

3相交流発電機 3φ×6.6kV×3,000kVA

RC造　建築面積 433m
2

地上2階　延床面積 609m
2

電気棟 3φ84kV　800A　2500MVA 1 1 1

受電設備 77kV　1回線受電 契約電力  6,150kW

変電設備 油入変圧器 3φ×77kV/6.6kV×4，000kVA

RC造　建築面積 2,115m
2

地上2階・地下4階　延床面積 6,357m
2

RC造　建築面積 1,068m
2

地上1階・地下4階　延床面積 4,499m
2

RC造　建築面積 250m
2

地上2階　延床面積 242m
2

RC造　建築面積 284m
2

地上2階　延床面積 313m
2

幅 2.2m×長 6.5m×水深 4.8m 8 8 8

幅 4.0m×長 18.0m×水深 4.8m 4 4 4

電動角形制水扉 幅 1,500mm×高 1,500mm 16 16 13

角形制水扉単体 操作水深 14.9m 3

バーピッチ 100/200mm 14 14 13

バーピッチ 20mm/25mm

掻上能力 6.4m/min×4.36m
3
/h 4 4 1

掻上能力 6.4m/min×3.9m
3
/h 6 6 5

φ600mm× 52.5m
3
/min×19m 2 2 2

φ800mm×105.0m
3
/min×19m 2 2 3

φ1,350mm×225.0m
3
/min×19m 3 3 3

曝気沈砂池 幅 10.5m×長 12.6m×深 3.95m 断面積 26.52m
2　

槽長 11.2m 8 5 4 ⑥

1～4系 円形放射流式 水面積負荷 50m
3
/m

2
・日（日最大に対して）

内径 25.4m×水深 3.13m 越流負荷 250m
3
/m・日（日最大に対して）

中心駆動式掻寄機 実沈殿時間 1.8h（全体） 1.7h（認可）

横軸汚泥ポンプ（生汚泥） 1.5m
3
/min 4 4 4

5～7系 円形放射流式 水面積負荷 50m
3
/m

2
・日（日最大に対して）

内径 25.4m×水深 3.13m 越流負荷 250m
3
/m・日（日最大に対して）

中心駆動式掻寄機 実沈殿時間 1.7h（全体） 1.6h（認可）

横軸汚泥ポンプ（生汚泥） 1.5m
3
/min 4 4 4

1～4系 幅 6.8m×長 54.8m×水深 5.0m 容量 1,800m
3
　（1,750m

3
）

（長さ53.26m） 返送汚泥濃度 6,000mg/L

メンブレンパネル式散気装置（1系） 断面積32.86m2　 HRT 7.5h

散気板旋回流式散気装置（2～4系）

5～7系 幅 8.5m×長 55.9m×水深 10.0m 容量 4,595m
3

（6,7系　長さ51.8m） 返送汚泥濃度 5,000㎎/L

メンブレンパネル式散気装置（5系） 断面積82.21m2　 循環比2.0

散気板旋回流式散気装置（6・7系）

1～4系 円形放射流式 水面積負荷 25m
3
/m

2
・日（日最大に対して）

内径 24m×水深 2.92m 有効容量 1321m
3

中心駆動式掻寄機 実沈殿時間 2.9h（全体） 2.8h（認可）

横軸汚泥ポンプ（余剰） 2.0m
3
/min 8 8 8

5.0m
3
/min 6

6.0m
3
/min 3

6.5m
3
/min 12 12

9.0m
3
/min 2

5～7系  正方形放射流式 水面積負荷 20m
3
/m

2
・日（日最大に対して）

池幅24.7m×池長24.8m×水深4.0m 有効容量 2,450m
3

中心駆動式掻寄機 実沈殿時間 5.1h（全体） 4.9h（認可）

横軸汚泥ポンプ（余剰） 2.0m
3
/min 6 6 6

横軸汚泥ポンプ（返送） 12.0m
3
/min 9 9 9

長方形水路迂回流方式 接触時間 15min （雨天時最大8min）

幅12.0m×長70.0m×水深 2.8m×2列 注入率平均 3mg/L  （最大5mg/L）

貯留タンク 容量 11.0m3 4 4 4

注入ポンプ 吐出量 5.0L/min 3 3 3

吐出量 2.4L/min 2

塩素混和池 1 1 1 ⑬

次亜塩素酸ソーダ
注入設備棟

⑭

32 32 32 ⑨

18 18 18 ⑩

最終沈殿池

16 16 16

⑪

横軸汚泥ポンプ（返送）

12 12 12

⑫

⑤

4号曝気沈砂池 1 1 1

沈砂池

流入ゲート

最初沈殿池

8 8 8
⑦

6 6 6
⑧

④

③

除塵設備

粗目スクリーン

間欠式自動細目除塵機　

特高
受変電
設備

RC造　建築面積 449.49m2
地上2階・地下1階　延床面積 1,064.52m2

東ポンプ棟 1 1 1

3号曝気沈砂池 1 1 1

4 4

1 1 1

形　状

管理本館 管理本館 1 1 1

①

自
家
発
電
設
備

ディーゼルエンジン発電機

3 3

1

ディーゼルエンジン発電機 1

②ディーゼルエンジン発電機 1

自家発電機棟 1

水
処
理
設
備

西ポンプ棟

汚水ポンプ 立軸斜流渦巻ポンプ

生物反応槽

浄化
-19-



分　類 名　称 能　力（設計値） 全体 事業 既設 図番形　状

80m
3
/min 3 2

160m
3
/min 2 2

450m
3
/min 4

480m
3
/min 3 3 1

急速ろ過池 ろ過面積 36m
[...]
H
2
9

H
3
0

R
1

R
2

R
3

R
4

R
5

環
境

基
準

河
川

類
型

[A
]

pH
7
.7

7
.6

7
.6

7
.2

7
.2

7
.6

7
.5

7
.5

7
.4

7
.5

7
.6

6
.5

～
8
.5

C
O

D
（
m

g/
L
）

4
.7

2
.3

2
.0

2
.7

3
.0

2
.7

1
.3

2
.3

3
.1

2
.3

3
.0

B
O

D
（
m

g/
L
）

4
.9

1
.1

1
.1

1
.1

1
.6

1
.1

1
.2

1
.4

1
.6

1
.2

1
.1

2
以

下

S
S

（
m

g/
L
）

6
4

2
1

5
3

2
3

6
2

1
2
5
以

下

T
-
N

（
m

g/
L
）

1
.8

0
.7

0
.7

0
.6

0
.8

0
.7

0
.7

0
.8

0
.5

0
.5

1
.9

T
-
P

（
m

g/
L
）

0
.1

<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5

宇
陀

川
放

流
口

下
流

 （
下

流
3
0
0
m

地
点

）

S
6
2

H
2
6

H
2
7

H
2
8

H
2
9

H
3
0

R
1

R
2

R
3

R
4

R
5

環
境

基
準

河
川

類
型

[A
]

pH
7
.8

7
.7

7
.7

7
.2

7
.3

7
.7

7
.5

7
.5

7
.4

7
.5

7
.6

6
.5

～
8
.5

C
O

D
（
m

g/
L
）

4
.1

2
.4

2
.2

2
.8

2
.9

2
.8

1
.1

2
.2

3
.2

2
.3

2
.4

B
O

D
（
m

g/
L
）

3
.8

1
.1

1
.1

1
.1

1
.5

1
.2

1
.2

1
.5

1
.6

1
.2

1
.2

2
以

下

S
S

（
m

g/
L
）

5
4

2
2

5
4

2
3

4
2

2
2
5
以

下

T
-
N

（
m

g/
L
）

1
.6

1
.0

1
.0

0
.8

0
.8

0
.6

0
.9

1
.0

0
.6

0
.5

1
.1

T
-
P

（
m

g/
L
）

0
.1

<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
0
.0

6
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5

放
流

水

S
6
2

H
2
6

H
2
7

H
2
8

H
2
9

H
3
0

R
1

R
2

R
3

R
4

R
5

pH
6
.9

6
.6

6
.8

6
.5

6
.5

6
.7

6
.6

6
.7

6
.6

6
.5

6
.6

5
.8

～
8
.6

C
O

D
（
m

g/
L
）

5
.2

4
.8

5
.1

5
.6

5
.2

4
.7

3
.0

3
.9

5
.8

5
.3

5
.1

B
O

D
（
m

g/
L
）

1
.2

1
.0

1
.0

0
.8

0
.7

0
.5

0
.5

0
.7

0
.8

0
.7

0
.8

1
0
以

下

S
S

（
m

g/
L
）

2
<
1

<
1

<
1

<
1

<
1

<
1

<
1

<
1

<
1

<
1

4
0
以

下

T
-
N

（
m

g/
L
）

6
.9

6
.6

6
.4

6
.3

6
.3

6
.0

5
.4

5
.3

5
.8

5
.0

5
.8

1
1
以

下

T
-
P

（
m

g/
L
）

1
.1

<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
<
0
.0

5
0
.7

以
下

放
流

水
質

値
は

、
河

川
試

験
日

の
平

均
値

　
　

　
　

　
　

　
　

　
 年

度
試

験
項

目

　
　

　
　

　
　

　
　

　
 年

度
試

験
項

目

排
水

基
準

　
　

　
　

　
　

　
　

　
 年

度
試

験
項

目

宇陀川
-118-



周辺環境調査

敷地境界の悪臭物質測定結果

風上点 風下点

R5.7.24 R5.7.24

アンモニア （ppm） 0.05 0.06 2

メチルメルカプタン （ppm） <0.001 <0.001 0.004

硫化水素 （ppm） <0.001 <0.001 0.06

硫化メチル （ppm） <0.001 <0.001 0.05

二硫化メチル （ppm） <0.001 <0.001 0.03

トリメチルアミン （ppm） <0.001 <0.001 0.02

アセトアルデヒド （ppm） 0.002 0.003 0.1

プロピオン酸 （ppm） <0.0002 <0.0002 0.07

ノルマル酪酸 （ppm） <0.0002 <0.0002 0.002

臭気濃度 <10 <10 －

※　悪臭防止法に基づく規制基準

放流水中の悪臭物質測定結果

R5.7.24 排出水量Q

気温 （℃） 27.0 Q（m
3
/s）

水温 （℃） 25.1 0.001<Q≦0.1

メチルメルカプタン （mg/L） <0.0005 0.0136

硫化水素 （mg/L） <0.0005 0.072

硫化メチル （mg/L） <0.0005 0.345

二硫化メチル （mg/L） <0.0005 0.42

規制基準
※

（順応地域）

放流水

測定年月日

試験項目

測定年月日

測定場所

宇陀川浄化センター

規制基準
※

（順応地域）

宇陀川
-119-



 



 
 
 
 
 
 

吉野川流域下水道 

 
 
 
 
 
 

吉野川浄化センター 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



吉野川
-123-



 
第４  吉野川流域下水道 
 
 １．計画の概要 
   奈良県では、五條市を中心とした南和定住圏整備計画に基づき、吉野川（紀ノ川水系）

の水質環境基準（A）を達成するため、昭和 58 年に都市計画決定を行い、吉野川流域下水

道事業に着手した。 
   吉野川流域下水道は、五條市、吉野町、大淀町、下市町の 1 市 3 町を対象とし、全体計

画の処理面積は 3,142ha、計画人口 38,470 人、計画汚水量日最大 21,248m3/日である。 
   吉野川浄化センターの水処理は、高度処理オキシデーションディッチ法＋礫間接触酸化

法（処理能力 5,600m3/日）及び循環式硝化脱窒法＋急速ろ過法（処理能力 10,000m3/日）に

よる高度処理を採用している。 
   供用は平成 3 年 4 月の五條市に始まり、平成 8 年度に大淀町、平成 9 年度に吉野町、平

成 11 年度に下市町と接続し、現在に至っている。 
     
 
  設計諸元 
    名  称   奈良県吉野川浄化センター 
    所 在 地   奈良県五條市二見 5 丁目 1314 
    敷地面積   13.04 ha 
 

項 目 全 体 計 画 事 業 計 画 

計画処理面積（ha） 3,142 1,560 

計画処理人口（人） 38,470 32,014 

計画汚水量（m3/日） 
日平均  16,643 
日最大  21,248 
時間最大 32,665 

日平均    13,410 
日最大    16,772 
時間最大  25,615 

排除方式 分  流 式 分  流 式 

水処理方式 
・高度処理OD法＋礫間接触酸化法

（又は急速ろ過法） 
・循環式硝化脱窒法＋急速ろ過法 

・高度処理OD法＋礫間接触酸化法

（又は急速ろ過法） 
・循環式硝化脱窒法＋急速ろ過法 

汚泥処理方式 濃縮－脱水－焼却 濃縮－脱水－焼却 

流入水質（mg/L） 
BOD:135 COD:70 SS:130 

T-N:30 T-P:3.5 
BOD:136 COD:70 SS:127 

T-N:30 T-P:3.4 

放流水質（mg/L） BOD:9 T-N:13 T-P:2.0 BOD:9 T-N:13 

 

吉野川
-124-



（令和6年3月末現在）
分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

鉄筋コンクリート造　地上3階・地下1階・塔屋1階

　　延床面積  2603.23m
2

立型単動4サイクル直噴式ディーゼル機関 1,200PS　　1,200rpm　　　1000KVA

　　延床面積  361.16m
2

鉄筋コンクリート造　地上1階・地下1階

　　延床面積  550.30m
2

　　矩形沈砂池　幅 2.0m × 長 6.7m × 深 0.35m 水面積負荷　1.425m
3
/m

2
・日

　　延床面積 241.52m
2 滞留時間　　　21.2秒

汚水汚物ポンプ φ 150 × 2.0 m
3
/min × 16m 2 2 2

φ 200 × 4.8 m
3
/min × 16m 3 3 3

鉄筋コンクリート造　地上2階・地下2階

　　延床面積  1982.60m
2

汚水ポンプ 汚水汚物ポンプ φ 300 × 10.0m3/min × 13m 2 2 2

無終端回水路

　　幅 4.5m × 長 160.5m × 深 2.0m 滞留時間　　 24.0h

　　ｽｸﾘｭｰ型曝気装置　4台（1系）

　　横軸形ロータ　2台（2～4 系）

無終端回水路

　　幅 4.5m × 長 160.5m × 深 2.0m 滞留時間　　 24.0h

中央駆動式支柱型円形沈殿池 水面積負荷　8m
3
/m

2
・日

　　円形沈殿池　径 15.0m × 深 3.0m 滞留時間　　 9.1h

礫間接触酸化池 　　幅 2.5m × 長 15.0m × 深 1.2m 滞留時間　　 1.2h 16 16 16 ⑦

矩形沈砂池

　　幅 3.0m × 長 5.5m × 深 3.0m 滞留時間　　 2.5min

中央駆動式支柱型円形沈殿池 水面積負荷　50 m
3
/m

2
・日

　　円形沈殿池　径 16.5m × 深 3.0m 沈殿時間　　 1.5h

散気板旋回流式

　　幅 10.0m × 長 41.7m × 深 6.2m 滞留時間  　11.5h

中央駆動式支柱型円形沈殿池 水面積負荷　20 m
3
/m

2
・日

　　円形沈殿池　径 18.0m × 深 3.5m 沈殿時間　　 4.3h

移床式上向流連続濾過

　　5m
2
× 8槽 濾過速度　300 m/day

迂回流水路式

　　幅 2.0m × 長 18.0m × 4水路 接触時間　15min

　　（全体計画　長 24.0 m）

鉄筋コンクリート造　地上3階・地下1階

　　延床面積  1184.87m
2

送風機設備 ブロワ φ 250 × 65 m
3
/min 2 2 2

円形シックナー　内径 4.5m × 深 3.5m 固形物負荷　60kg-ds/m
2
・日

　　延床面積  121.99m
2

常圧浮上式     　円形　4.8m
2

　　延床面積  658.95m
2

固形物負荷　25kg-ds/m
2
・h

遠心・パッケージ型脱水機 3.0m
3
/h（混合汚泥 2%）

　　延床面積  892.72m
2

スクリュープレス型脱水機 280 kg･ds/h

　　延床面積  2714.62m
2

汚泥焼却炉 流動床焼却炉 15t 1 1 ⑲

第一ポンプ棟 活性炭 処理風量     23m
3
/min 1

第二ポンプ棟 活性炭 処理風量     50m
3
/min 1

水処理棟 活性炭 処理風量   100m
3
/min 1

OD設備 活性炭 処理風量       4m
3
/min 1

第一汚泥処理棟 活性炭 処理風量     14m
3
/min 1

第二汚泥処理棟 活性炭 処理風量     40m
3
/min 1

分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

破砕機 立形2軸回転式 3.5m
3
/min 1 1 1

汚水ポンプ 吸込スクリュー付水中汚水ポンプ　　200mm 3.5m
3
/min     8m 3 2 2

直噴式水冷4サイクルディーゼル機関 108PS　　1,800rpm

横軸回転界磁型同期発電機 3 φ3 W　　75KVA

脱臭設備 活性炭 処理風量　　13m
3
/min 1 1 1

分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

破砕機 2軸差動回転式 3.2m
3
/min 1 1 1

汚水ポンプ 吸込スクリュー付着脱式水中ポンプ　　150mm 1.6m
3
/min    15.2m 3 2 2

直噴式水冷4サイクルディーゼル機関 108PS    3,600rpm

三相交流同期発電機 3 φ3 W　　75KVA

脱臭設備 活性炭 処理風量　　8m
3
/min 1 1 1

1

汚水ポンプ

③

2

④

2

4

2 2 ⑮

1 1

6 ⑥

⑩

⑭

2 2 2

1 1

汚泥処理設備

第二汚泥処理棟

第一汚泥処理棟